EDITAL 12/2025 - CELIN/SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS/UFPR

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO EDITAL 09/2025 PARA
REALIZAREM O TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA INGLESA PARA O

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

A Universidade Federal  do Paraná,  por meio de seu Centro de Línguas e Interculturalidade,
convoca os candidatos inscritos no edital  09/2025 para a realização das etapas do teste de
proficiência em língua inglesa para o Programa de Mobilidade Acadêmica.

1. DA PROVA ESCRITA

Art. 1º. A prova escrita será aplicada no dia 10 de abril, das 09h00 às 12h00, na sala 404 do
Prédio D. Pedro II – Campus Reitoria.

§ 1º. O prédio D. Pedro II está localizado na rua Dr. Faivre, 405.

Art.  2º.  Os  candidatos  deverão  estar  presentes  na  sala  com,  no  mínimo,  15  minutos  de
antecedência.

2. DA PROVA ORAL

Art. 3º. A prova oral ocorrerá no dia 11 de abril, nos períodos da manhã e da tarde, conforme
horário individual, no Prédio D. Pedro II – campus Reitoria. Os horários individuais e salas de
aula estão informados nas tabelas abaixo.

Art.  4º.  Os candidatos deverão chegar com 10 minutos de antecedência para a prova oral e
aguardarem serem chamados pela professora avaliadora.

Banca 1 - sala 312
Prova Oral – 11/04 – sexta-feira

Horário Candidato (a)
8h - 8h25 7559942997
8h25 - 8h50 13184450945
9h - 9h25 2861975296
9h25 - 9h50 07101447929
10h - 10h25 7287565951
10h25 - 10h50 02334248061
11h - 11h25 13153507937
11h25 - 11h50 06453026945

Banca 2 - sala 314
Prova Oral – 11/04 – sexta-feira

Horário Candidato (a)
8h - 8h25 08625997929
8h25 - 8h50 11869319907
9h - 9h25 10668224924
9h25 - 9h50 10799149942
10h - 10h25 10516048937
10h25 - 10h50 16945486788
11h - 11h25 10133675963
11h25 - 11h50 01355524946

Banca 3 - sala 313
Prova Oral – 11/04 – sexta-feira

Horário Candidato (a)
14h - 14h25 10125030975
14h25 - 14h50 10695314998
15h - 15h25 13605643906
15h25 - 15h50 46296295804
16h - 16h25 11918637784
16h25 - 16h50 40741703882
17h - 17h25 13274866954
17h25 - 17h50 09176244911
18h - 18h25 7557100964

Banca 4 - sala 314
Prova Oral – 11/04 – sexta-feira

Horário Candidato (a)
14h - 14h25 19761594742
14h25 - 14h50 14045094962
15h - 15h25 12602001910
15h25 - 15h50 04858758532
16h - 16h25 10811547990
16h25 - 16h50 52750513871
17h - 17h25 8511324992
17h25 - 17h50 52785320840
18h - 18h25 09732309911

Art. 5º. Para ingresso na sala de provas, tanto na prova escrita quanto na prova oral, além do
material  necessário  para  a  realização  da  prova  (caneta  esferográfica,  lápis  ou  lapiseira  e

borracha), o candidato deverá apresentar a via original de um documento oficial de identidade
com foto.

Art. 6º. Devido ao grande número de inscritos no certame, o Celin não realizará trocas de horário
das avaliações orais.

Art. 7º. Casos omissos serão analisados pela Direção do Celin.

Art. 8º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 07 de abril de 2025

Prof. Dr. Alison Roberto Gonçalves
Diretor do Centro de Línguas e Interculturalidade da UFPR

		2025-04-07T17:17:21-0300